

附 属 明 细 书

1 固定資産の取得、処分、減価償却費（「第87 特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）及び減損損失累計額の明細

(単位：円)

| 資産の種類 | 期首 残高 | 当期 増加額 | 当期 減少額 | 期末 残高 | 減価償却累計額 | | 減損損失 累計額 | 差引当期末 残高 | 摘要 |
|----------------------------|----------|----------------|-------------|----------|----------------|---------------|-------------|-------------|----------------|
| | | | | | | 当期償却額 | | | |
| 有形固定 資産（償 却費損益 内） | 建物 | 40,296,877 | 33,841,500 | - | 74,138,377 | 18,042,046 | 3,178,856 | - | 56,096,331 |
| | 構築物 | 3,766,539 | - | - | 3,766,539 | 1,638,526 | 273,628 | - | 2,128,013 |
| | 機械及び装置 | 482,655,953 | 41,651,400 | - | 524,307,353 | 360,750,474 | 29,131,027 | - | 163,556,879 |
| | 車両運搬具 | 6,883,729 | 2,399,805 | - | 9,283,534 | 6,231,353 | 35,997 | - | 3,052,181 |
| | 工具器具備品 | 562,884,007 | 23,059,123 | - | 585,943,130 | 439,314,273 | 44,028,571 | - | 146,628,857 |
| | 計 | 1,096,487,105 | 100,951,828 | - | 1,197,438,933 | 825,976,672 | 76,648,079 | - | 371,462,261 |
| 有形固定 資産（償 却費損益 外） | 建物 | 8,865,243,348 | 3,255,000 | - | 8,868,498,348 | 3,620,360,603 | 256,499,870 | 9,553,769 | 5,238,583,976 |
| | 構築物 | 1,515,351,804 | - | - | 1,515,351,804 | 1,211,174,286 | 22,026,592 | 5,800 | 304,171,718 |
| | 機械及び装置 | 4,216,937,962 | 78,015,000 | - | 4,294,952,962 | 3,056,902,067 | 212,857,509 | - | 1,238,050,895 |
| | 工具器具備品 | 121,669 | - | - | 121,669 | 109,502 | - | - | 12,167 |
| | 計 | 14,597,654,783 | 81,270,000 | - | 14,678,924,783 | 7,888,546,458 | 491,383,971 | 9,559,569 | 6,780,818,756 |
| 非償却資産 | 土地 | 7,008,802,000 | - | - | 7,008,802,000 | - | - | - | 7,008,802,000 |
| | 計 | 7,008,802,000 | - | - | 7,008,802,000 | - | - | - | 7,008,802,000 |
| 有形固定 資産合計 | 建物 | 8,905,540,225 | 37,096,500 | - | 8,942,636,725 | 3,638,402,649 | 259,678,726 | 9,553,769 | 5,294,680,307 |
| | 構築物 | 1,519,118,343 | - | - | 1,519,118,343 | 1,212,812,812 | 22,300,220 | 5,800 | 306,299,731 |
| | 機械及び装置 | 4,699,593,915 | 119,666,400 | - | 4,819,260,315 | 3,417,652,541 | 241,988,536 | - | 1,401,607,774 |
| | 車両運搬具 | 6,883,729 | 2,399,805 | - | 9,283,534 | 6,231,353 | 35,997 | - | 3,052,181 |
| | 工具器具備品 | 563,005,676 | 23,059,123 | - | 586,064,799 | 439,423,775 | 44,028,571 | - | 146,641,024 |
| | 土地 | 7,008,802,000 | - | - | 7,008,802,000 | - | - | - | 7,008,802,000 |
| | 計 | 22,702,943,888 | 182,221,828 | - | 22,885,165,716 | 8,714,523,130 | 568,032,050 | 9,559,569 | 14,161,083,017 |
| 無形固定 資産 | ソフトウェア | 3,552,150 | 2,625,000 | - | 6,177,150 | 2,543,310 | 385,455 | - | 3,633,840 |
| | 電話加入権 | 8,867,040 | - | - | 8,867,040 | - | - | 8,403,040 | 464,000 |
| | 計 | 12,419,190 | 2,625,000 | - | 15,044,190 | 2,543,310 | 385,455 | 8,403,040 | 4,097,840 |
| 投資その 他の資 産 | 預託金 | 43,550 | 18,320 | 15,480 | 46,390 | - | - | - | 46,390 |
| | 計 | 43,550 | 18,320 | 15,480 | 46,390 | - | - | - | 46,390 |

2 たな卸資産の明細

(単位：円)

| 種 類 | 期首残高 | 当期増加額 | | 当期減少額 | | 期末残高 | 摘要 |
|-----------|-----------|------------|------------|-------|-----------|------|------------|
| | | 当期購入・製造・振替 | その他 | 払出・振替 | その他 | | |
| 未成受託研究支出金 | 6,763,824 | | 10,036,822 | - | 6,763,824 | - | 10,036,822 |
| 計 | 6,763,824 | | 10,036,822 | - | 6,763,824 | - | 10,036,822 |

3 資本金及び資本剰余金の明細

(単位：円)

| 区 分 | | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘 要 |
|-------|---------------------|-----------------|---------------|-------|-----------------|------|
| 資本金 | 政府出資金 | 20,384,390,292 | - | - | 20,384,390,292 | |
| | 計 | 20,384,390,292 | - | - | 20,384,390,292 | |
| 資本剰余金 | 無償譲与 | 8,867,040 | - | - | 8,867,040 | |
| | 施設費補助金 | 1,195,548,375 | 78,015,000 | - | 1,273,563,375 | (注1) |
| | 施設整備資金貸付 金償還時補助金 | 329,919,070 | - | - | 329,919,070 | |
| | 研究開発及び研究 基盤整備積立金 | 44,572,500 | 3,255,000 | - | 47,827,500 | (注2) |
| | 損益外固定資 産除売却差額 | △ 347,973,454 | - | - | △ 347,973,454 | |
| | 計 | 1,230,933,531 | 81,270,000 | - | 1,312,203,531 | |
| | 損益外減価 償却累計額 | △ 7,397,162,487 | △ 491,383,971 | - | △ 7,888,546,458 | |
| | 損益外減損 損失累計額 | △ 17,962,609 | - | - | △ 17,962,609 | |
| | 差引計 | △ 6,184,191,565 | △ 410,113,971 | - | △ 6,594,305,536 | |

(注1) 当期増加額は、施設費補助金を財源とする有形固定資産の取得によるものであります。

(注2) 当期増加額は、本積立金の用途に沿って有形固定資産を取得したことによるものであります。

4 積立金の明細

(単位：円)

| 区 分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘 要 |
|-------------------------------------|------------|-----------|-----------|------------|------|
| 通則法第44条1項積立金 | 69,610,266 | 8,155,021 | - | 77,765,287 | (注1) |
| 通則法第44条3項積立金 研究開発及び研究 基盤整備積立金 | 3,259,950 | - | 3,255,000 | 4,950 | (注2) |

(注1) 当期増加額は、前期未処分利益より積み立てられたものであります。

(注2) 当期減少額は、本積立金の用途に沿って有形固定資産を取得したことによるものであります。

5 目的積立金の取崩しの明細

(単位：円)

| 区 分 | 金 額 | 摘 要 |
|------------------------|-----------|------------------------|
| その他 研究開発及び研究基盤整備積立金 | 3,255,000 | 有形固定資産の取得により資本剰余金に組み入れ |

6 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位：円)

| 交付年度 | 期首残高 | 交付金当期 交付額 | 当期振替額 | | | | 期末残高 |
|--------|-------------|---------------|---------------|----------------|-------|---------------|------|
| | | | 運営費交付金 収益 | 資産見返運営 費交付金 | 資本剰余金 | 小計 | |
| 平成19年度 | 1,063,146 | - | 1,063,146 | - | - | 1,063,146 | - |
| 平成21年度 | 122,874,645 | - | 89,033,145 | 33,841,500 | - | 122,874,645 | - |
| 平成22年度 | - | 1,924,425,000 | 1,854,689,672 | 69,735,328 | - | 1,924,425,000 | - |
| 合計 | 123,937,791 | 1,924,425,000 | 1,944,785,963 | 103,576,828 | - | 2,048,362,791 | - |

(注) 中期目標期間最終年度であることから、独法会計基準第81第3項の規定に基づき、運営費交付金債務残高の全額を運営費交付金収益に振り替えております。

(2) 運営費交付金債務の当期振替額の明細

①平成19年度交付分

(単位：円)

| 区 分 | 金 額 | 内 訳 |
|----------------------|----------------|-----------|
| 費用進行 基準による 振替額 | 運営費交付金収益 | 1,063,146 |
| | 資産見返運営費 交付金 | - |
| | 資本剰余金 | - |
| | 計 | 1,063,146 |
| 会計基準第81第3項 による振替額 | - | |
| 合 計 | 1,063,146 | |

①費用進行基準を全ての業務に採用しております。
②当該業務に係る損益等
ア) 損益計算書に計上した費用の額：1,063,146円
一般管理費 その他一般管理費 1,063,146円 1,063,146円
③運営費交付金の振替額の積算根拠
運営費交付金を財源とする経費等の全額を運営費交付金収益等に計上しております。

②平成21年度交付分

(単位：円)

| 区 分 | 金 額 | 内 訳 |
|----------------------|----------------|--|
| 費用進行 基準による 振替額 | 運営費交付金収益 | 87,553,356 |
| | 資産見返運営費 交付金 | 33,841,500 |
| | 資本剰余金 | - |
| | 計 | 121,394,856 |
| 会計基準第81第3項 による振替額 | 1,479,789 | 中期目標期間最終年度であることから、独法会計基準第81第3項の規定に基づき、運営費交付金債務残高の収益化をしております。 |
| 合 計 | 122,874,645 | |

①費用進行基準を全ての業務に採用しております。
②当該業務に係る損益等
ア) 損益計算書に計上した費用の額：87,553,356円
研究業務費 業務委託費 22,477,150円
保守費 58,428,632円
その他 1,832,103円 82,737,885円
一般管理費 保守費 32,319円
その他 4,783,152円 4,815,471円 87,553,356円
イ) 固定資産の取得額：33,841,500円(建物)

③平成22年度交付分

(単位：円)

| 区 分 | 金 額 | 内 訳 |
|----------------------|----------------|---|
| 費用進行 基準による 振替額 | 運営費交付金収益 | 1,738,930,497 |
| | 資産見返運営費 交付金 | 69,735,328 |
| | 資本剰余金 | - |
| | 計 | 1,808,665,825 |
| 会計基準第81第3項 による振替額 | 115,759,175 | <p>①費用進行基準を全ての業務に採用しております。</p> <p>②当該業務に係る損益等 ア) 損益計算書に計上した費用の額：1,738,930,497円 研究業務費 人 件 費 <u>815,164,099円</u> 業務委託費 <u>134,524,689円</u> 保守・修繕費 <u>37,923,567円</u> 消 耗 品 費 <u>90,760,680円</u> 旅費交通費 <u>36,872,955円</u> 水道光熱費 <u>58,143,639円</u> そ の 他 <u>105,541,635円</u> 1,278,931,264円</p> <p>一般管理費 人 件 費 <u>261,297,060円</u> 賃 借 料 <u>5,523,393円</u> 保 守 費 <u>141,141,382円</u> 水道光熱費 <u>11,423,826円</u> 消 耗 品 費 <u>6,736,455円</u> 旅費交通費 <u>2,940,364円</u> そ の 他 <u>30,936,753円</u> 459,999,233円 1,738,930,497円</p> <p>イ) 固定資産の取得額：69,735,328円 (車両運搬具：2,399,805円、機械及び装置：41,651,400円、 工具備品：23,059,123円、ソフトウェア：2,625,000円)</p> <p>③運営費交付金の振替額の積算根拠 運営費交付金を財源とする経費等の全額を運営費交付金収益等に計上しており ます。</p> |
| 合計 | 1,924,425,000 | <p>中期目標期間最終年度であることから、独法会計基準第81第3項の規定に基づ き、運営費交付金債務残高の収益化をしております。</p> |

7 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

7-1 施設費の明細

(単位：円)

| 区 分 | 当期交付額 | 左の会計処理内訳 | | | 摘要 |
|-----------------------------------|------------|----------------|------------|-----|----|
| | | 建設仮勘定 見返施設費 | 資本剰余金 | その他 | |
| 平成22年度独立行政法人 建築研究所施設整備費補助 金 | 78,015,000 | - | 78,015,000 | - | |
| 計 | 78,015,000 | - | 78,015,000 | - | |

7-2 補助金等の明細

(単位：円)

| 区 分 | 当期交付額 | 左の会計処理内訳 | | | | 摘要 |
|---|------------|-----------------|----------|-------|------------|----|
| | | 建設仮勘定 見返補助金等 | 資産見返補助金等 | 資本剰余金 | 収益計上 | |
| 平成22年度住宅・建築関 連先導技術開発助成事業費 補助金 | 17,582,080 | - | - | - | 17,582,080 | |
| 平成22年度住宅・建築物 環境対策事業費補助金（長 期優良タイプ） | 14,063,410 | - | - | - | 14,063,410 | |
| 平成22年度住宅・建築物 環境対策事業費補助金（省 CO2タイプ） | 8,789,946 | - | - | - | 8,789,946 | |
| 計 | 40,435,436 | - | - | - | 40,435,436 | |

8 役員及び職員の給与の明細

(単位：千円、人)

| 区 分 | 報酬又は給与 | | 退職手当 | |
|-----|------------------------|--------------|---------------------|-------------|
| | 支給額 | 支給人員 | 支給額 | 支給人員 |
| 役 員 | (3,186) 43,445 | (1) 3 | (-) 0 | (-) 0 |
| 職 員 | (176,942) 741,277 | (65) 85 | (2,819) 39,464 | (59) 2 |
| 合 計 | (180,128) 784,722 | (66) 88 | (2,819) 39,464 | (59) 2 |

(注1) 支給人員数は、年間平均人員数によっております。

(注2) 役員報酬基準の概要

理事長 838,000円
 理 事 780,000円
 監 事 724,000円を月額として支給しております。
 その他諸手当については、「独立行政法人建築研究所役員給与規程」に基づき支給しております。

(注3) 職員給与基準の概要

非常勤役員の報酬は、264,510円を月額として支給しております。
 職員の給与は俸給及び諸手当としております。
 俸給は一般職の職員の給与に関する法律（昭和25年法律第95号）及び人事院規則を準用し、当研究所職員給与規程に基づき支給しております。

(注4) 非常勤職員賃金基準の概要 当研究所非常勤職員就業規則に基づき支給しております。

(注5) 報酬又は給与の支給額には、法定福利費及び福利厚生費を除いております。

(注6) () は非常勤の役職員に対するものであり外数であります。

(注7) 上記支給額は、千円未満四捨五入で表示しております。

9 開示すべきセグメント情報

(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(単位:円)

| | 構造グループ | 環境グループ | 防火グループ | 材料グループ | 建築生産グループ | 住宅・都市グループ | 国際地震工学センター | 計 | 法人共通 | 合計 |
|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------------|-------------|-------------|----------------|---------------|----------------|
| I 事業費用 | | | | | | | | | | |
| 1 研究業務費 | 290,374,364 | 289,121,437 | 181,099,251 | 193,985,775 | 139,561,709 | 190,478,072 | 316,783,416 | 1,601,404,024 | - | 1,601,404,024 |
| 2 一般管理費 | - | - | - | - | - | - | - | - | 504,467,767 | 504,467,767 |
| 3 財務費用 | - | - | - | - | - | - | - | - | 48,164 | 48,164 |
| 4 雑損 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 計 | 290,374,364 | 289,121,437 | 181,099,251 | 193,985,775 | 139,561,709 | 190,478,072 | 316,783,416 | 1,601,404,024 | 504,515,931 | 2,105,919,955 |
| II 事業収益 | | | | | | | | | | |
| 1 運営費交付金収益 | 277,252,478 | 180,456,269 | 161,250,796 | 169,943,157 | 124,775,735 | 183,889,036 | 261,161,834 | 1,358,729,305 | 586,056,658 | 1,944,785,963 |
| 2 業務収益 | 12,506,493 | 5,199,468 | 3,739,397 | 2,473,914 | 2,696,788 | 1,745,413 | 843,438 | 29,204,911 | 8,247,380 | 37,452,291 |
| 3 受託収入 | 2,072,291 | 65,069,468 | 614,534 | 13,467,514 | 534,447 | 1,534,447 | 36,903,431 | 120,196,132 | 7,466,106 | 127,662,238 |
| 4 補助金等収益 | 3,076,138 | 20,311,706 | 2,100,059 | 2,009,059 | 8,059,059 | 2,009,058 | 2,009,058 | 39,574,137 | 861,299 | 40,435,436 |
| 5 寄附金収益 | 1,983,499 | 8,748 | 2,503,233 | 8,748 | 8,748 | 8,748 | 230,975 | 4,752,699 | 911,795 | 5,664,494 |
| 6 資産見返負債戻入 | 3,728,347 | 19,904,477 | 12,278,565 | 6,687,399 | 5,199,024 | 1,833,786 | 15,968,782 | 65,600,380 | 6,117,014 | 71,717,394 |
| 7 財務収益 | - | - | - | - | - | - | - | - | 929 | 929 |
| 8 雑益 | - | - | - | - | - | - | - | - | 11,064,924 | 11,064,924 |
| 計 | 300,619,246 | 290,950,136 | 182,486,584 | 194,589,791 | 141,273,801 | 191,020,488 | 317,117,518 | 1,618,057,564 | 620,726,105 | 2,238,783,669 |
| III 事業損益 | 10,244,882 | 1,828,699 | 1,387,333 | 604,016 | 1,712,092 | 542,416 | 334,102 | 16,653,540 | 116,210,174 | 132,863,714 |
| IV 総資産 | 5,430,614,185 | 2,325,558,183 | 2,405,109,779 | 2,420,999,885 | 425,398,081 | 209,011,704 | 474,400,327 | 13,691,092,144 | 1,057,638,555 | 14,748,730,699 |
| (主要資産内訳) | | | | | | | | | | |
| 流動資産 | | | | | | | | | | |
| 現金及び預金 | - | - | - | - | - | - | - | - | 499,463,231 | 499,463,231 |
| 研究業務未収金 | 5,667,681 | 43,153,471 | 998,051 | 5,278,751 | 7,585,851 | 596,051 | 622,050 | 63,901,906 | 235,485 | 64,137,391 |
| 未成受託研究支出金 | - | - | - | - | - | - | 9,330,323 | 9,330,323 | 706,499 | 10,036,822 |
| 固定資産 | | | | | | | | | | |
| 有形固定資産 | 5,424,946,504 | 2,282,404,712 | 2,404,111,728 | 2,415,721,134 | 417,812,230 | 208,415,653 | 464,447,954 | 13,617,859,915 | 543,223,102 | 14,161,083,017 |
| 建物 | 2,484,736,117 | 918,457,693 | 707,656,505 | 759,837,886 | 242,908,372 | 13,550,216 | 86,521,711 | 5,213,668,500 | 81,011,807 | 5,294,680,307 |
| 構築物 | 87,471,121 | 34,097,432 | 77,514,432 | 68,250,370 | 8,416,230 | 4,748,546 | 12,768,478 | 293,266,609 | 13,033,122 | 306,299,731 |
| 機械及び装置 | 629,194,854 | 278,209,378 | 207,167,579 | 181,708,837 | 47,729,201 | 863,726 | 43,125,626 | 1,387,999,201 | 13,608,573 | 1,401,607,774 |
| 車両運搬具 | 20,005 | 9,173 | 12,640 | 12,638 | 910 | 1,675 | 2,599 | 59,640 | 2,992,541 | 3,052,181 |
| 工具器具備品 | 14,931,256 | 39,036,899 | 16,241,709 | 10,684,384 | 18,299,776 | 4,351,530 | 35,144,145 | 138,689,699 | 7,951,325 | 146,641,024 |
| 土地 | 2,208,593,151 | 1,012,594,137 | 1,395,518,863 | 1,395,227,019 | 100,457,741 | 184,899,960 | 286,885,395 | 6,584,176,266 | 424,625,734 | 7,008,802,000 |

(注1) 業務の種類区分及び内容は以下のとおりであります。

構造グループ: 建築の鉄筋コンクリート構造、鉄骨構造、木構造等に関する調査、研究等を行っております。

環境グループ: 建築の室内の温熱環境、光及び音、空気環境並びに建築設備の設計計画に関する調査、研究等を行っております。

防火グループ: 建築の防火及び避難計画に関する調査、研究等を行っております。

材料グループ: 建築材料及び建築部材の耐久性並びに建築材料の設計、環境への影響に関する調査、研究等を行っております。

建築生産グループ: 建築の生産に係る情報及び品質管理並びに建築の施工技術に関する調査、研究等を行っております。

住宅・都市グループ: 住宅、都市及び建築の設計計画に関する調査、研究等を行っております。

国際地震工学センター: 地震工学、建築及び土木の耐震工学、応用地震学、地震観測及び地震資料の解析に関する研修の実施並びにこれらの研修に関連する調査、研究等を行っております。

(注2) 事業費用のうち法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用は、管理部門に係る費用であります。

(注3) 事業収益のうち法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益は、管理部門に係る収益であります。

(注4) 総資産のうち法人共通の項目に含めた資産は、管理部門に係る資産及び各セグメントへの配賦を行っていない資産であります。

(注5) 各セグメントにおける損益外減価償却相当額、損益外固定資産除却相当額、引当外賞与増加見積額及び引当外退職給付増加見積額は、以下のとおりとなっております。

(単位:円)

| | 構造グループ | 環境グループ | 防火グループ | 材料グループ | 建築生産グループ | 住宅・都市グループ | 国際地震工学センター | 計 | 法人共通 | 合計 |
|--------------|-------------|-------------|--------------|------------|------------|-------------|------------|-------------|-------------|-------------|
| 損益外減価償却相当額 | 212,207,945 | 107,046,087 | 71,487,324 | 73,410,496 | 20,732,557 | 752,419 | 3,905,487 | 489,542,315 | 1,841,656 | 491,383,971 |
| 損益外固定資産除却相当額 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 損益外減損損失相当額 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 引当外賞与増加見積額 | △ 458,439 | △ 427,268 | 312,377 | △ 33,999 | △ 54,689 | △ 1,768,977 | 1,055,583 | △ 1,375,412 | △ 1,540,639 | △ 2,916,051 |
| 引当外退職給付増加見積額 | △ 1,580,513 | 3,473,254 | △ 22,950,497 | 2,847,042 | 3,631,623 | 4,860,905 | 11,016,384 | 1,298,198 | 26,312,368 | 27,610,566 |